
Nº 57, quinta-feira, 23 de março de 2017 49ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032300049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Universidade do Estado e no fornecimento de condições que pro-
piciam o andamento das atividades e em contrapartida a refrigeração
do espaço ficará encargo da Ufopa. PROCESSO: 23204-
004860/2016-05. DATA DA ASSINATURA: 7º de março de 2017.
ASSINAM pela UFOPA: Raimunda Nonata Monteiro e pela UEPA:
Juarez Antonio Simões Quaresma.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017 - UASG 158515

Nº Processo: 23204011411201613. PREGÃO SRP Nº 43/2016. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA.
CNPJ Contratado: 09572771000128. Contratado : J. F. COLARES
DE SOUSA - ME -.Objeto: Prestação de serviços por empresa es-
pecializada em locação de embarcações. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/02, lei nº 8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência:
10/03/2017 a 10/03/2018. Valor Total: R$172.160,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800078. Data de Assinatura: 10/03/2017.

(SICON - 22/03/2017) 158515-26441-2017NE800212

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE 20 DE MARÇO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ- Ufopa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, na forma do que
dispõe a Lei nº 8.745/1993 com as modificações introduzidas pela Lei
nº 12.425/2011, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.585/2011, consi-
derando o Decreto nº 6.944/2009 e a Resolução nº 24/2013 - CON-
SUN, considerando ainda o princípio da economicidade, eficiência e
publicidade, torna público o extrato do Processo Seletivo Simpli-
ficado para Professor Substituto do Magistério Superior, de acordo
com as informações abaixo:

Edital PSS/Ufopa nº 18 de 20/03/2017 Oferta 01 (uma) vaga
para o Tema Educação Especial, com regime de trabalho de 40 horas
semanais para o Campus de Santarém - Instituto de Ciências da
Educação.

O edital completo, acima mencionado, bem como; avisos,
retificações e demais documentos inerentes ao processo seletivo es-
tarão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico https://www.ufo-
pa.edu.br/concursos/, bem como a ficha de inscrição e demais do-
cumentos complementares.

Não haverá pagamento da taxa de inscrição. Os períodos e os
procedimentos para as inscrições e respectivas homologações estarão
normatizados no respectivo edital, acessível no endereço eletrônico
h t t p s : / / w w w. u f o p a . e d u . b r / c o n c u r s o s /

As etapas de provas serão constituídas de prova escrita, pro-
va didática e julgamento de títulos, nesta ordem, sendo as primeiras
de caráter eliminatório e classificatório e a ultima apenas classi-
ficatório.

Caberá recurso devidamente fundamentado da homologação
das inscrições, no prazo de 2 (dois) dias consecutivos, a partir da data
de sua publicação; do resultado de cada prova eliminatória, no prazo
de 6 (seis) horas úteis, a partir da data de sua divulgação; do resultado
final do processo seletivo simplificado, no prazo de 2 (dois) dias
úteis, a partir da data de sua divulgação. O formulário para in-
terposição de recurso ficará disponível para up load na página do
concurso.

Os aprovados dentro do número de vagas serão regidos pela
Lei nº 8.745/1993 e pela Resolução nº 24/Consun/Ufopa, de 13 de
setembro de 2013, cujas remunerações serão assim, distribuídas:

a)Classe A, denominação Assistente A, para os aprovados na
área que exige a Titulação de Mestre, com regime de trabalho de 40h,
com Vencimento Básico (VB) de R$ 3.117,22, podendo perceber a
Retribuição por Titulação no valor R$ 1.091,90, acrescido do Auxílio
Alimentação R$ 458,00, totalizando uma remuneração de R$
4.667,12;

b)Classe A, denominação Auxiliar A, para os aprovados na
área que exige a Titulação de Especialista, com regime de trabalho de
40h, com Vencimento Básico (VB) de R$ 3.117,22, podendo perceber
a Retribuição por Titulação no valor R$ 410,67, acrescido do Auxílio
Alimentação R$ 458,00, totalizando uma remuneração de R$
3.985,89;

A homologação do resultado final será publicada no Diário
Oficial da União, em conformidade com o que dispõe o Decreto nº
6.944/2009. O prazo de validade do processo seletivo simplificado
será de 1 (um) ano, a contar da data de sua homologação no Diário
Oficial da União, podendo, a critério da Administração, ser pror-
rogado por igual período. Os itens e subitens deste edital poderão
sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos enquanto o
processo seletivo simplificado não for realizado, circunstâncias que
serão comunicadas por meio de edital ou aviso a ser publicado.

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 004906/2017. Partes: Banco do Brasil S/A e Universidade
Federal do Pará. Objeto: Abertura de Depósito em Garantia - blo-
queado para movimentação, destinado a abrigar os recursos provi-
sionados de rubricas constantes da planilha de custos e formação de
preços de contratos firmados pela UFPA, bem como viabilizar o
acesso da UFPA aos saldos e extratos de todos os "eventos". Fun-
damento Legal: IN SLTI/MP Nº 02/2008. Vigência: 60 (sessenta)
meses a contar da assinatura deste instrumento. Foro: Justiça Federal
Belém - Pa. Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA e
Carlos Maurício Borges Leão, pelo Banco do Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 66/2016 - UASG 153808

Processo: 23075137097201611. INEXIGIBILIDADE Nº 87/2016.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 04937243000101. Contratado : OLYMPUS OPTICAL
DO BRASIL LTDA. -.Objeto: Contratação para fornecimentos de
insumos médico hospitalares para atender ao Complexo Hospital de
Clínicas da UFPR. (LCS). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Art.
25, Inciso I. Vigência: 26/12/2016 a 25/12/2017. Valor Total:
R$15.140,88. Fonte: 6153000300 - 2017NE801152. Data de Assi-
natura: 26/12/2016.

(SICON - 22/03/2017) 153808-15232-2017NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 28/2017 - UASG 153079

Processo: 150851/2017-81 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
parcelada, conforme necessidade, de gás GLP para atender Restau-
rantes Universitários e diversas unidades da Universidade Federal do
Paraná. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 23/03/2017 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro,
1299 Centro - CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153079-05-28-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 23/03/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/04/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO BELINSKI
Pregoeiro

(SIDEC - 22/03/2017) 153079-15232-2017NE800156

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 7/2017 - SRP

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 10/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Im-
plantação de Sistema Registro de Preços, com vigência de doze me-
ses, para aquisição, conforme necessidade, de Container de Nitro-
gênio Líquido. O objeto atenderá o Hospital de Clínicas da UFPR,
conforme especificações detalhadas constantes em edital e anexos.

TANIA MARA ZIOLKOSKI
Pregoeira

(SIDEC - 22/03/2017) 153808-15232-2017NE800006

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 21/2016 PROEC/EDITORA UFPR. Partes: Editora UFPR
e Eduardo Ribeiro da Fonseca. Objeto: Contrato de Edição.Valor: a
editora pagará ao autor 10% em livros. Vigência: a partir de
23/03/2017 a 23/03/2022. Assinam: Suzete de Paula Bornatto - Edi-
tora UFPR e Eduardo Ribeiro da Fonseca - Autor.

EDITAL No- 101, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência
que lhe é conferida pela Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público
a homologação do resultado final do Concurso Público da Carreira
Técnico-Administrativa desta Universidade, relativo ao Edital nº
340/16-PROGEPE, por ordem de classificação, nos cargos abaixo
relacionados:

Cargo: 101 - Administrador - Curitiba

CL NOME DO CANDIDATO NF
1 Ana Claudia De Oliveira 8,672
2 Valdriani Da Silva Nunes 8,644
3 Eversong Paulo Zuba 8,644
4 Cinira Silva Gomes 8,616
5 Vinicius Rodrigues Franca 8,616
6 Izabelle Bonatto 8,394
7 Waleska De Liz Giese Marcal 8,394
8 Marina Bagatin De Souza Moreira Do Prado 8,394
9 Danielle Batistela Moreira 8,366
10 Edineia Pavilaki Linhares 8,144
11 Rafael Vinicius Leite 8,144
12 Michele Camila Greuel 8,144
13 Vanessa Lucas Goncalves 8 , 11 6
14 Lucas Carvalho De Menezes 8 , 11 6
15 Patricia Krepeki 7,894
16 Andressa Regina Lopes 7,894
17 Luis Eduardo Falco 7,838
18 Kamila Vieira Da Silva 7,838
19 Camila Gourgues Pereira 7,838
20 Renato Basilio Rodrigues Junior 7,838
21 Helton Anderson Barcelos 7,838
22 Larissa Rueda Muhlmann Pinheiro 7,838
23 Claudia Raisa Costa Tavares 7,838
24 Andre Dias De Oliveira 7,838
25 Juliana Passos Bosse 7,810
26 Nathalie Gabrielle Jun Matsumoto Roder 7,810

27 Marina Castagnara 7,810
28 Douglas Schorr 7,588
29 Andreia Michele Dannenhauer 7,588
30 Gustavo Bigetti Guergoletto 7,588
31 Dhyego Barbosa Da Silva 7,588
32 Hilda Jaqueline De Novaes Funaki 7,588
33 Milena Cristina Oswald 7,560
34 Andre Luis Lisboa De Miranda 7,560
35 Pharney De Souza Ferreira 7,560
36 Natacha Loures Bello 7,560
37 Danielle Ribeiro Gefuni 7,560
38 Murilo Odilon Nichele Scroccaro 7,560
39 Alessandro Neves De Oliveira 7,532
40 Giovana Candiotto 7,532
41 Franciane Aparecida Cavalin 7,532
42 Marilyn De Souza Cyganczuk 7,532
43 Vanusa Cristina Dario 7,504
44 Bruna Mansur Goncalves 7,338
45 Vilson Maercio Kaiser 7,310
46 Fabio Rodrigo Cordeiro 7,310
47 Davi Cartes Alves 7,310
48 Leonardo Nunes Olivo 7,310
49 Douglas Gustavo De Andrade 7,282
50 Paulo Gustavo Machado Mikosz 7,282
51 Francisco Pujol Filho 7,282
52 Andre Pablo Rayciki Sotomayor 7,282
53 Isadora Porto Leon 7,282
54 Karina Puchivailo 7,282
55 Leandro Augusto Hediger 7,254
56 Elaine Aparecida Bernardes De Souza Dieter 7,254
57 Valter Yukio Miyazaki 7,254
58 Rafael Pickcius 7,254
59 Paulo Roberto De Lima 7,226
60 Caroline Cardoso 7,088
61 Suzana Cueto 7,060
62 Cassio Franke 7,060
63 Franciele Ribeiro Nakamura 7,032
64 Sergio Vargas Okuyama 7,032
65 Maria Do Perpetuo Socorro Borges Santos 7,032
66 Rafael Dos Santos 7,032
67 Mariana Rosa Milanez 7,032
68 Hugo Cavour Teixeira Da Silva 7,032
69 Silvana Bakaus De Azevedo De Siqueira 7,032
70 Jussara Cristiane Maria Da Silva De Araujo 7,032
71 Celso Augusto Borges Goncalves 7,032
72 Fabricio Monfort Barboza 7,032
73 Ana Paula Jorge Correa 7,004
74 Cristina Dresch 7,004
75 Sara Emmanuelle Martins Scarpetta Vitorio 7,004
76 Aline Hultemann 7,004
77 George Ypiranga De Conto 6,976
78 Maria Alice Chaves Niespodzinski 6,976
79 Valmir Cesar Nogueira 6,976
80 Jayne Joseane Dos Santos 6,976
81 Altair Andre Bossi 6,976
82 Cristiane Furman Campos 6,976
83 Sheyla Mayumi Kuniwake 6,976
84 Fernando Ressetti Pinheiro Marques Vianna 6,976
85 Phelipe Augusto Marins 6,976
86 Vanessa Peres 6,810
87 Sergio Utiyama 6,810
88 Mariana Cristina Slomczynski 6,810
89 Carla Giovana Kasprzak 6,810
90 Roberta Caroline Raucher Do Canto 6,782
91 Luize Caroline Rozario 6,782
92 Claudia Grabinski 6,782
93 Priscilla Toporowicz Didimo 6,782
94 Rita De Cassia De Paula Xavier 6,754
95 Luciana Scherner 6,754
96 Suelem Andressa Brugnolo 6,754
97 Lebhon Regis Guimaraes 6,754
98 Cassia Danieli Kuzniarski Pelegrino 6,754
99 Hamilton Gabriel Strapasson Junior 6,754
100 Anderson Goncalves 6,754
101 Rosilane De Oliveira Castro De Souza 6,754
102 Elisa Fernanda Ludiger 6,754
103 Carla Franciele Marcondes 6,754
104 Adriana Cristina Oliveira 6,726
105 Everaldo Cordeiro 6,726
106 Maria Stela Dos Santos Silva 6,726
107 Mirian Coutinho De Lima 6,726
108 Priscila Raquel Pinto Correia 6,726
109 Alois Munhoz Pereira Moreira Fonseca 6,726
11 0 Thiago Correa Borges 6,726
111 Marcella Marques Dos Santos Erdmann 6,726
11 2 Margarete Beraldi 6,726
11 3 Giovani Lima De Paula 6,726
11 4 Marcia Silva Tupy Caldas 6,726
11 5 Cristiane Aparecida Rossa 6,698
11 6 Valdeci Rodrigues Da Silva 6,698
11 7 Patricia Dias 6,532
11 8 Giliardi Anderson De Souza 6,504
11 9 Francielle Fernandes Brigido 6,504
120 Silvana Luy Da Silva 6,504
121 Rogerio Carvalho Rocha 6,504
122 Andressa Mendes Cardoso 6,504
123 Marivone Cleci Peniciolli 6,504
124 Dayane Da Rosa Goulart 6,476
125 Sergio Augusto Rolim Valeixo 6,476
126 Helena Ferreira Cordeiro 6,476
127 Danielle Beatriz Shiki Takamori 6,476
128 Julyana Ferreira 6,476
129 Juliana Ranzan Araujo 6,476
130 Kelly Timm 6,476
131 Luciana De Avila Ulguim 6,476
132 Erica Helena Zimmermann Kiothecka 6,476
133 Daiane Cordeiro Dos Santos 6,476
134 Guilherme De Macedo Malheiros 6,476


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-23T00:58:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




